
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria nel 
Piano Integrato d'Area "ATENEO" - CUP: H47H17000610004 -  
Affidamento del servizio di collaudo tecnico – amministrativo all'Ing. 
Bruno Ligas  -  CIG: Z802B56A0D

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 133 

20/02/2020

C O P I A



IL   RESPONSABILE  DEL  SETTORE

Richiamati i seguenti atti:

• la determinazione n. 1351 del 08 novembre 2017 con la quale è stato affidato all'Ing.
Roberto  Murgia  l'incarico  per  l'espletamento  della  prestazione  relativa  alla
progettazione di fattibilità tecnica – economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori  di
“Completamento  delle  opere  di  urbanizzazione  primaria  nel  Piano  Integrato  d'Area
ATENEO”;

• la delibera della Giunta Municipale n. 253 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato
approvato il  progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento in oggetto per
l'importo complessivo di € 399.828,64

• la delibera della Giunta Municipale n. 256 del 27 dicembre 2017, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di  completamento delle opere di
urbanizzazione primaria nel Piano Integrato d'Area “ATENEO” dell'importo complessivo
di € 399.828,64 di cui € 314.534,00 per lavori a base d'asta, € 7.000,00 per  oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e € 78.294,64 per somme a disposizione;

• la determinazione n. 439 del 24 maggio 2018 della Responsabile del  Settore Edilizia
Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici, con la quale i lavori in
oggetto  sono  stati  aggiudicati  in  via  definitiva  all'Impresa  Mascia  Danilo  Giuseppe
s.r.l. . P. I. 01182700853 - con sede a Cabras (OR) in Via dei Commerciante (zona
artigianale) snc,  per l'importo di € 230.081,62 al netto del ribasso del 26,85% offerto in
sede di gara, oltre a € 7.000,00  per oneri della sicurezza e pertanto per un importo
netto contrattuale di € 237.081,62 (IVA esclusa);

• il contratto n. 240/2018 di repertorio del 23 luglio 2018, registrato a Cagliari in data 23
luglio 2018 al n. 6303 serie 1T, sottoscritto fra l'Ente Appaltante e l'Impresa sopra citata
appaltatrice dei lavori;

• il verbale rilasciato in data 28 agosto 2018 con il quale è stata disposta la consegna
definitiva dei lavori di cui trattasi;

• il verbale rilasciato in data 18 ottobre 2018 con il quale è stata disposta la sospensione
dei  lavori  a  causa  della  necessità  di  redigere  una  perizia  di  variante  tecnica  di
assestamento;

• la delibera della Giunta Municipale n. 9 del 22 gennaio 2019, con la quale è stata
approvata  la  perizia  di  variante tecnica e  di  assestamento in  corso d'opera,  senza
aumento di spesa,  dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria
nel  Piano  Integrato  d'Area  “ATENEO”  confermando  l'importo  complessivo
dell'intervento in € 399.828,64 confermando altresì in € 314.534,00 per importo lordo
dei lavori, di cui € 141.968,12 per nuove opere (cat/2 + cat/3) e € 172.565,88 per lavori
di manutenzione straordinaria (cat/1), oltre a € 7.000,00 per  oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta e € 162.747,02 per somme a disposizione;

• l'atto di  sottomissione e verbale concordamento nuovi  prezzi sottoscritto in data 25
gennaio 2019 e repertoriato al n. 6 del repertorio dell'Ente;

• la delibera della Giunta Municipale n. 231 del 19 dicembre 2019, con la quale è stata
approvata la perizia di variante tecnica e di assestamento n. 2 in corso d'opera dei
lavori di  cui in oggetto, senza aumento di spesa, confermando l'importo complessivo
dell'intervento in € 399.828,64 di cui € 122.415,44 (cat/2 + cat/3), (€ 117.323.22 per
lavori  al  netto  del  ribasso del  26,850% e € 5.092,22 per oneri  della  sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta) per nuove opere, e € 114.666,18 (€ 110.825,70 (cat/1) per



lavori  al  netto  del  ribasso del  26,850% e € 3.840,48 per oneri  della  sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta) per lavori manutenzione straordinaria,oltre a € 162.747,02
per somme a disposizione;

• il verbale rilasciato in data 22 gennaio 2020 con il quale è stata disposta la ripresa dei
lavori;

Considerato che l'Amministrazione Comunale di Sestu, qualora ricorrano i presupposti di
legge, deve prendere in carico le opere realizzate nell'ambito dell'intervento richiamato in
oggetto, al fine di acquisirle al patrimonio dell'Ente, per cui nel caso specifico è intento
della medesima procedere alla definizione del collaudo tecnico – amministrativo dell'opera
realizzate nell'ambito del Piano Integrato d'Area “ATENEO”;

Preso atto che detto collaudo non può essere espletato da personale dell'Ufficio Tecnico
Comunale  in  quanto  lo  stesso,  già  strutturalmente carente  rispetto  alle  reali  esigenze
dell'ufficio stesso, è al momento impegnato nel disbrigo di altre pratiche aventi scadenza di
legge;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  all'affidamento  dell'incarico  in  oggetto  ad  un
professionista esterno che non abbia preso parte ad alcuna delle  fasi  di  realizzazione
dell'opera di cui trattasi, competente in materia, come stabilito dall'articolo 24 comma 1,
lettera “d” del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuto altresì di procedere per l'affidamento in oggetto in base all'articolo 36 comma 2,
lettera  “a”  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  sopraccitato,  che  prevede  la  possibilità  di  ricorrere
all'affidamento diretto, adeguatamente motivato nel caso di servizi / forniture di importo
inferiore a € 40.000,00; 

Preso atto delle linee guida ANAC  “procedure per l'affidamento dei contratti  di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi degli operatori economici”, approvate in data 28 giugno 2016, sottoposte al
Consiglio di Stato;

Ritenuto giovarsi dell'affidamento diretto, ai sensi all'articolo 36 comma 2, lettera “a” del D.
Lgs.  n.  50/2016  in  argomento,  mediante  richiesta  di  preventivo  ad  un  operatore
economico;

Individuato  il  nominativo  del  professionista  nella  persona  dell'Ing.  Bruno  Ligas,  tra  i
soggetti  iscritti  alla  piattaforma  “Sardegna  CAT”,  al  quale  inviare  la  richiesta  di  una
proposta  economica per  l'affidamento dell'incarico  per  l'espletamento della  prestazione
oggetto del presente atto;

Vista  la  nota  n.  36534  di  protocollo  del  23  dicembre 2019 con  la  quale  è  stata  fatta
richiesta all'Ing. Bruno Ligas per l'accettazione della proposta economica per l'affidamento
dell'incarico per la definizione del collaudo tecnico – amministrativo dei lavori in oggetto
determinata,  ai  sensi  del  D.  M.  del  17  giugno  2016,   in  €   1.311,15  (I.V.A.  e  oneri
previdenziali esclusi);

Dato atto che entro il  termine indicato nella nota sopra citata il  professionista ha fatto
pervenire  l'accettazione  per  l'espletamento  dell'incarico,  mediante  PEC  acquisita  al
protocollo generale in data 30 dicembre 2019 al n. 36962/2020   offrendo un ribasso dello
0,5% sull'importo di € 1.311,15 calcolato ai sensi del D. M. del 17 giugno 2016, accettando
pertanto l'incarico di cui trattasi per un importo netto di € 1.304,59 (oltre oneri previdenziali
e I.V.A. di legge esclusi);

Valutata la professionalità dell'Ing. Bruno Ligas per l'espletamento dell'incarico da affidare;



Dato atto che il professionista, in allegato all'offerta, ha presentato anche la dichiarazione
che  non sussistono  condizioni  di  incompatibilità  con  i  soggetti  che  a  qualunque titolo
hanno preso parte nelle diverse fasi di realizzazione dell'intervento di cui in oggetto; 

Richiamato il punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera n. 206
del 1 marzo 2018;

Dato atto che il succitato punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 prevede che, per agli
affidamenti inferiori a € 5.000,00, le stazioni appaltanti procedono comunque, prima della
stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice
dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento
unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove
previsti  e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari
professioni  o  dell’idoneità  a  contrarre  con  la  P.A.  in  relazione  a  specifiche  attività,
inserendo nel contratto specifiche clausole che, in caso di successivo accertamento del
difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  preveda  la  risoluzione  dello  stesso  ed  il
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  l’incameramento  della  cauzione  definitiva  ove
richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per
cento del valore del contratto;

Dato atto che nei  confronti  del  professionista si  è  proceduto ad attivare la  verifica dei

requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 mediante l'acquisizione della

seguente documentazione in corso di validità:

• certificazione n. 349/2020/R del casellario giudiziale acquisita al prot. di questo Ente
con n. 601/2020 in data 9 gennaio 2020 con la quale si attesta che nella Banca Dati del
Casellario  Giudiziale  a  carico  del  professionista   risulta  “nulla”  e  pertanto  la  sua
posizione, ai fini dell'affidamento in oggetto, risulta regolare;

• certificazione  dell'Agenzia  delle  Entrate  acquisita  al  prot.  di  questo  Ente  con  n.
2970/2020  in  data  28  gennaio  2020 con  la  quale  si  attesta  che  a  carico  del
professionista  “non  risultano  violazioni  definitivamente  accertate”  e  pertanto  la  sua
posizione, ai fini dell'affidamento in oggetto, risulta regolare;

• certificazione n. 41/2020 del casellario della Procura della Repubblica di Cagliari,  ac-
quisita al prot. di questo Ente con n. 601/2020 in data 9 gennaio 2020 con la quale si
attesta che, sia a carico del professionista “non risultano carichi pendenti” e pertanto la
loro posizione, ai fini dell'affidamento in oggetto, risulta regolare;

• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali

annotazioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

• iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari: iscritto dal 13 luglio 1982 al

n. 1974;

• certificato  di  regolarità  contributiva  Inarcassa:  0010320.07-01-2020,  del  7  gennaio

2020 (regolare);

Dato atto che dalla suddetta documentazione non emergono irregolarità o motivi ostativi al

perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto;

Riscontrata la regolarità formale della procedura eseguita;



Dato atto di dover procedere all'affidamento del servizio in oggetto al libero professionista

Ing. Bruno Ligas nato a Cagliari il 28 febbraio 1956, residente a Monserrato in via Dorgali

n. 19, C. F. LGS BRN 56B28 B354 C – P. I. 01058070929, iscritto all'ordine degli ingegneri

della Provincia di Cagliari al n. 1974, con studio professionale a Monserrato in via Dorgali

n. 19;

Dato atto che con nota n. 36534  di protocollo del 23 dicembre 2019 sono stati trasmessi
all’ing. Bruno Ligas il codice di comportamento ed il patto di integrità; 

Dato atto che, per l'intervento richiamato in oggetto è stato generato il seguente codice
C.U.P.: H47H17000610004 ;

Dato atto altresì, che alla prestazione di cui trattasi è stato regolarmente attribuito il C.I.G.
Z802B56A0D;

Visto l'aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e piano per
la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022, approvato con atto della Giunta Municipale n. 19 del
28 gennaio 2020;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di inte-
resse in relazione al presente procedimento sia in capo al RUP che al responsabile del
settore;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27 gennaio 2020 di approva-
zione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 11 D. Lgs. n.118/2011);

Tenuto conto che per l'impegno di spesa che si assume con il presente atto, pari all'impor-
to complessivo di € 1.721,45 la copertura finanziaria figura nel bilancio per l'anno in corso
sul capitolo 12072 (subimpegno n° D 01645  –  sub 1 - anno 2020);

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 30 settembre 2019 di conferimento dell’incarico di po-
sizione organizzativa relativa al Settore Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e
servizi tecnologici;

Per le causali indicate in premessa:

DETERMINA

1. di  affidare  all’ing.  Bruno  Ligas  nato  a  Cagliari  il  28  febbraio  1956,  residente  a

Monserrato in via Dorgali  n. 19, CF LGS BRN 56B28 B354 C  – P.I. 01058070929,

iscritto  all'ordine  degli  ingegneri  della  Provincia  di  Cagliari  al  n.  1974,  con  studio

professionale a Monserrato in via Dorgali  n. 19, l’incarico per la predisposizione del

collaudo  tecnico  –  amministrativo  dei  lavori  di  “completamento  delle  opere  di

urbanizzazione primaria nel Piano Integrato d'Area “ATENEO”;

2. di dare atto che l’importo delle competenze spettanti per l’espletamento dell’incarico di

che trattasi ammonta a € 1.304,59 (oltre oneri previdenziali e I.V.A. di legge esclusi);

3. di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto  stabilendo  le

seguenti clausole essenziali:

•  luogo di  svolgimento:  cantiere  relativo  ai  lavori  di  “completamento delle  opere di

urbanizzazione primaria nel Piano Integrato d'Area “ATENEO”;

•  termini  per  l'esecuzione  dell'intervento:  trenta  giorni  dalla  comunicazione

dell’affidamento;



• corrispettivo: € 1.304,59 (oltre oneri previdenziali e I.V.A. di legge esclusi);

• termini di pagamento: 30 gg;

• altre clausole ritenute essenziali: in caso di successivo accertamento del difetto del

possesso dei  requisiti  prescritti,  il  presente contratto verrà  risolto  e si  procederà al

pagamento delle sole prestazioni  già eseguite e nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  previa

applicazione di una penale in misura del 10 per cento dell'importo contrattuale;

• tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:

• assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via

non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.

ove il  Comune provvederà ad eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in oggetto,

nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

• prende atto che: 

a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri

strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  nonché  le

transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa,

costituisce causa di risoluzione del contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei

pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi

potranno  avvenire  soltanto  attraverso  bonifico  bancario  o  postale  sul  “conto

corrente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e

ss.mm.;

4. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del

principio  contabile  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  a  favore  dell'Ing.  Bruno  Ligas  la

complessiva somma di € 1.721,45 di cui € 52,18 per contributo integrativo, € 54,27 per

4% CNPAIA e € 310,42 per I.V.A. al 22% (con esigibilità nell'anno dell'impegno);

5. di  disporre che il  collaudatore incaricato,  con la presentazione dell’atto di  collaudo,

definisca  anche  il  quadro  economico  finale  dell’intervento  di  cui  trattasi  ai  fini

dell’acquisizione delle opere al patrimonio dell’Ente;

6. di  imputare  la  somma  complessiva  di  €  1.721,45  definita  con  il  presente  atto,  in
relazione  all’esigibilità  dell’obbligazione  con  scadenza  nell’esercizio  2020,  come  di
seguito riportato:

• Titolo 2  -  Missione 8 -  Programma 1 -  Macroaggregato 2 a valere sul capitolo

12072/1  avente  per  oggetto  “Completamento  opere  urbanizzazione  villaggio

ATENEO” ; 

Il Responsabile

Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici;

(Ing. Tommaso Boscu)



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 133 del 20.02.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria nel Piano 
Integrato d'Area "ATENEO" - CUP: H47H17000610004 -  Affidamento del servizio di 
collaudo tecnico – amministrativo all'Ing. Bruno Ligas  -  CIG: Z802B56A0D

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 12072  2020  1.721,45 Lavori di completamento delle opere 
di urbanizzazione primaria nel Piano 
Integrato d'Area "ATENEO" - CUP: 
H47H17000610004 -  Affidamento 
del servizio di collaudo tecnico – 

amministrativo all'Ing. Bruno Ligas  -  
CIG: Z802B56A0D

D00133 1 1  2738U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 20.02.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Margherita Galasso

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  10.03.2020 L'impiegato incaricato


